1

关于举办第二届中国优生优育大会

暨中国母婴优品展览会的通知

协会各部门、各机构、各会员单位，并各省级优生优育类协会，

协会战略合作单位：

根据《中国优生优育协会建设发展规划(2020～2030)》和工

作安排，原定的第二届中国优生优育大会，因疫情原因两度调整，

现定于 2022 年 11 月 16 日至 19 日，结合首届中国母婴优品展览

会一并举办，现将有关事项预告通知。

一、指导思想

认真学习贯彻《中共中央国务院关于优化生育政策促进人口

长期均衡发展的决定》和 17 部门《关于进一步完善和落实积极

生育支持措施的指导意见》精神，分析我国社会人口和生育形势，

研究把握影响生育意愿和优生优育的矛盾问题，探讨发挥社会组

织特有作用，贯彻落实中央生育新政和积极生育支持措施的途径

内部文件

中国优生优育协会文件

中优协〔2022〕8 号

2

办法，推出促进构建生育友好社会系列举措，形成“母亲伟大、

生育光荣、孩子宝贵、教养崇高”的浓厚社会氛围，为中华民族

伟大复兴“强根固本”贡献智慧力量。

二、大会主题

主题：促进构建生育友好社会。

口号：千方助生育，百计孕未来。

三、主要活动

（一）第二届中国优生优育大会开幕式及主旨报告；

（二）促进构建“生育友好社会”院士报告会；

（三）通过《促进构建友好生育社会宣言》；

（四）发布《中国社会优生优育优教事业的发展’2022》蓝

皮书；

（五）褒奖中国优生优育协会争先创优活动先进单位和个人，

揭晓 2022 年度“中优人”上榜名单；

（六）发布《优生优育品牌行业自律和社会责任倡议书》；

（七）举办中国优生优育行业高峰论坛及平行论坛

1、医院高质量发展与生育友好社会

2、新政下的备孕与生育力促进

3、现代女性生殖能力的保护与修复

4、“十四五”婴幼儿养育照护的问题及对策

5、“生育未来”与母婴健康幸福工程

6、科学评估促进儿童心身发展

7、易学启蒙与中国核心文化传承

8、香慈育幼经验与当代儿童心脑发展

9、当代妇产科学新进展（首届中国优生优育妇产大会）

10、畸形早期干预：产前筛查与外科处理

11、母婴服务行业的标准建设

12、品牌建设与母婴产业发展

（八）举办《新时代中国优生优育事业的发展》图文展

3

（九）举办首届中国母婴优品展览会

期间，套开协会四届八次常务理事会和专家委员会会议，举

办“生育未来强根计划”培训班。

四、参会人员

（一）邀请嘉宾。指导单位和国家、当地省市有关部门领导

与专家；有关省、自治区、直辖市卫健委领导；业内院士等知名

专家学者。

（二）协会人员。中国优生优育协会理事、分支机构领导骨

干及志愿者代表，有关省、自治区、直辖市优生优育（妇幼保健）

协会等团体会员代表，战略合作、专业协作单位负责人代表等。

（三）行业骨干。优生优育优教行业的教育、科研、医疗、

服务等机构负责人和专业人员，生殖与妇产医院、妇幼保健院、

综合和中医医院生殖与妇产中心（科室）专家学者，月子照护、

产康服务和婴幼儿托育幼教龙头机构负责人代表，名优企业、参

展单位和母婴网红代表等。

（四）外宾代表。“一带一路”国家驻华使节和行业专家代

表，国外青年学者代表、母婴产业名优企业代表等。

五、会议组织

指导单位：中央和国家机关有关部门，全国妇联，中国关心

下一代工作委员会，中国计划生育协会。

主办单位：中国优生优育协会。

承办单位：中国优生优育大会组委会，北京中安金典科技有

限公司。

支持单位：中国医师协会，中国中非总商会，中国妇幼保健

协会，中国优生科学协会，白求恩精神研究会；中国红十字总会

事业发展中心，中国西部人才开发基金会，广东省希贤教育基金

会；健康中国公益行组委会，协会战略合作单位等。

协办单位：部分省级优生优育类协会。

媒体支持：人民网，新华网，央视网，中国妇女报（网），

4

人民日报健康客户端，百姓健康电视频道，凤凰网，腾讯网，抖

音，快手，小红书，B 站，今日头条，分众传媒，华铁传媒，隧

道酷媒，乐幕传媒等。

六、有关要求

一要高度重视。协会各部门、各单位要认真学习党中央关于

迎接和贯彻二十大的指示精神，把这次大会作为促进落实中央积

极生育支持措施的重大战役来打，明确责任，密切协同，全力以

赴，务求完胜。

二要突出主题。认真贯彻大会指导思想和宗旨，聚焦主责主

业，将“促进构建生育友好社会”贯穿始终，按计划完成各项议

程任务，认真筹备并办好主题论坛等活动。

三要勤俭办会。按照中央和国家机关指示要求，会场布置、文

件印制、食宿交通、活动保障等均要严格贯彻节俭精神，尽可能降

低会议成本。

四要确保质量。坚持“严准快细”要求，严格落实国家和地

方防疫规定，力争将大会及系列活动办出品位、办出特色、办得

安全，顺利圆满地实现会议目标。

中国优生优育协会

2022 年 9 月 6 日

主题词：[中国优生优育大会] [中国母婴优品展览会] 通知

抄  送：省级卫健委、优生优育类协会，拟请嘉宾

经办人：协会办公室  李月富（010-65125618；13693651276）

（共印 150份）